L'orazione del sacerdote che chiude la preghiera universale riassume le intenzioni formulate, ma aggiunge la petizione che tutti i fedeli presenti siano ricolmi dello Spirito Santo²²⁴.

Dopo la preghiera universale si dice il Simbolo, se lo prescrivono le rubriche²²⁵, come accade nelle domeniche e nelle solennità.

²²¹ «Pro eorum propinquis et amicis cunctisque qui ipsis sponis adiumento fuerunt, Dominum deprecemur. R/».

²²² «Pro iuvenibus, qui ad Matrimonium ineundum se præparant, et pro omnibus, quos Dominus ad aliam vitæ condicionem vocat, Dominum deprecemur. R/.

Pro omnibus in mundo familiis et pro pace inter homines firmanda, Dominum deprecemur. R/.

Pro cunctis familiarum nostrarum membris, quæ ex hoc sæculo transierunt cunctisque defunctis, Dominum deprecemur. R/».

²²³ «Pro Ecclesia, Populo sancto Dei, ac pro omnium christianorum unitate, Dominum deprecemur. R/».

²²⁴ «Domine Iesu, qui in medio nostri ades, dum N. et N. unionem suam obsignant, suscipe orationem nostram nosque tuo reple Spiritu. Qui vivis et regnas in sæcula sæculorum. R/. Amen».

²²⁵ «Dicitur postea Symbolum, si ex rubricis dicendum sit» (OCM 69).

2.5. La liturgia eucaristica fino al Pater noster

La preparazione dei doni si compie nel modo consueto. L'unica indicazione speciale presente nelle rubriche è che «*sponsus et sponsa panem et vinum ad altare, pro opportunitate, deferre possunt*» (OCM 70).

Le tre *orationes super oblata* presenti nell'OCM sono raccolte dal *Missale Romanum* del 2002 rispettivamente nei tre formulari di Messa *in celebratione Matrimonii*. Questa è l'orazione del formulario A:

«*Suscipe, quæsumus, Domine, pro sacra connubii lege munus oblatum, et, cuius largitor es operis, providus quoque esto dispositor. Per Christum Dominum nostrum*» (MR, p. 1024).

Il testo coincide con quello del *Missale Romanum* del 1570 e proviene dai Sacramentari Veronese e Gregoriano Cameracense, detto Adrianeo, aggiungendo *providus quoque*. L'orazione è rivolta al Padre, invocato come Signore, per la mediazione di Cristo. Le petizioni sono due. La prima, secondo lo stile della *oratio super oblata*, chiede al Padre che accolga il dono offerto – si dice al singolare, ma comprende tutti i doni presentati – in favore del matrimonio. Il complemento di vantaggio *pro sacra connubii lege* è formulato in modo tale da indicare direttamente la legge del matrimonio, ma il contesto celebrativo fa intendere che la richiesta è in favore del matrimonio stabilito secondo la legge, qualificata come sacra, poiché è legge divina. La seconda petizione, presupponendo l'accoglienza dei doni, chiede a Dio, che ha unito gli sposi e ha dato loro incarico di realizzare esistenzialmente l'unione coniugale, che ordini sotto la sua provvidenza la loro vita di coppia. Col loro *Amen* gli sposi s'impegnano a lasciarsi guidare da Dio assecondandone l'azione.